МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 17 » 07 20 23   № 3569

Об утверждении комплексного

плана мероприятий

по профилактике природно-

очаговых инфекций,

в том числе туляремии,

лихорадки Западного Нила,

клещевого энцефалита

и боррелиоза в городе Сургуте

на 2023 – 2027 годы

В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, распоряжениями

Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента

Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных

полномочий Главы города между высшими должностными лицами Админи-

страции города», в целях предупреждения распространения природно-очаговых

инфекций, в том числе туляремии, лихорадки Западного Нила, клещевого

энцефалита и боррелиоза на территории города Сургута:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике природно-

очаговых инфекций, в том числе туляремии, лихорадки Западного Нила,

клещевого энцефалита и боррелиоза в городе Сургуте на 2023 – 2027 годы

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города

от 26.02.2018 № 1373 «Об утверждении комплексного плана мероприятий

по профилактике природно-очаговых инфекций, в том числе туляремии,

лихорадки Западного Нила, клещевого энцефалита и боррелиоза в городе

Сургуте на 2018 – 2022 годы».

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить

настоящее постановление на официальном портале Администрации города:

www.admsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать

2

(разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: docsurgut.ru.

5. Настоящие постановление вступает в силу с момента его издания.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы города                                                                      В.В. Криворот

3

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 17.07.2023  № 3569

Комплексный план мероприятий по профилактике

природно-очаговых инфекций, в том числе туляремии, лихорадки Западного Нила,

клещевого энцефалита и боррелиоза в городе Сургуте на 2023 – 2027 годы

Мероприятия Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1. Организационные мероприятия

1.1. Обеспечить постоянный мониторинг за эпизоотологическим

состоянием природных очагов туляремии с определением численности

грызунов, а также зараженности их, кровососущих членистоногих

и различных объектов внешней среды возбудителем туляремии и другими

трансмиссивными заболеваниями (клещевого энцефалита и клещевых

боррелиозов).
Представлять информацию по активности природного очага
на территории города в Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
в городе Сургуте и Сургутском районе (далее – ТО У Роспотребнадзора)

ежегодно

с апреля

по сентябрь

ежегодно
к 01 мая

и 01 октября

филиал федерального

бюджетного учреждения

здравоохранения «Центр

гигиены и эпидемиологии

в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре

в городе Сургуте и Сургутском

районе, в городе Когалыме»

(далее – филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»)

(по согласованию)

4

1.2. Обеспечить качественную подготовку прогнозов изменения динамики

численности носителей и переносчиков природно-очаговых инфекций

и своевременное представление их в ТО У Роспотребнадзора

ежегодно,
прогноз

к 01 ноября
и поправку
 к прогнозу
к 15 июня

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию)

1.3. Проводить эпидемиологический анализ заболеваемости туляремией

и другими трансмиссивными заболеваниями (клещевой энцефалит

и клещевые боррелиозы) за последние пять лет в городе Сургуте

с выявлением ее тенденций, оценки ситуации и составлением прогноза

по итогам года ТО У Роспотребнадзора
(по согласованию);
филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию)

1.4. Обеспечить регулярное информирование Главы города Сургута

по вопросам санитарно-эпидемиологической обстановки и проводимых

профилактических и противоэпидемических мероприятиях

ежегодно,

при групповой
заболе-

ваемости
немедленно

ТО У Роспотребнадзора

(по согласованию)

1.5. Обеспечить постоянное взаимоинформирование об эпизоотической

и эпидемической ситуациях, проведении совместных расследований

и анализа возникающих вспышек заболеваний туляремией и другими

трансмиссивными заболеваниями (клещевой энцефалит и клещевые

боррелиозы), информирование о результатах эпидемического слежения

за данными инфекциями

ежегодно ТО У Роспотребнадзора

(по согласованию);

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию);

филиал бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского

5

автономного округа – Югры

«Ветеринарный центр»

в городе Сургуте

и в Сургутском районе

(по согласованию);

Федеральная служба

по ветеринарному

фитосанитарному надзору,

Ханты-Мансийский отдел

Управления по Тюменской

области, Ямало-Ненецкому

и Ханты-Мансийскому

автономным округам

(по согласованию)

1.6. Обеспечить контроль за реализацией комплексного плана мероприятий

по профилактике природно-очаговых инфекций, в том числе туляремии,

лихорадки Западного Нила, клещевого энцефалита и боррелиоза

в городе Сургуте на 2023 – 2027 годы с заслушиванием ответственных

лиц на санитарно-противоэпидемическом координационном совете

при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности города

ежегодно ТО У Роспотребнадзора

(по согласованию);

управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным

ситуациям Администрации

города (далее – управление

по делам ГО и ЧС)

1.7. Определить перечень объектов, подлежащих дезинсекционной

и дератизационной обработкам на территории города и согласовать

с ТО У Роспотребнадзора

ежегодно,

март

муниципальное казенное

учреждение «Лесопарковое

хозяйство» (далее – МКУ

«Лесопарковое хозяйство»)

1.8. Запланировать выделение финансовых средств, в том числе субвенций

из окружного бюджета на организацию и проведение профилактических

и противоэпидемических мероприятий:

ежегодно департамент городского хозяйства

Администрации города

6

- акарицидная обработка территорий объектов образования, в том числе
летних оздоровительных лагерей, здравоохранения, социального
обслуживания, культуры, физкультуры и спорта и прилегающих
к ним территорий радиусом 50 метров, а также мест массового отдыха
граждан (скверы и парки);
- дератизационная обработка лесопарковой зоны в черте, или вблизи
населенного пункта (барьерная полоса шириной 50 метров по периметру
территории вокруг населенного пункта) в периоды, наиболее
благоприятные для миграции грызунов» (согласно приложению 1
к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 03.03.2017 № 73-п);
- ларвицидная обработка водоемов города с высокой заселенностью
личинками комаров (более 100 экземпляров на кв. метр)

2. Лечебно-профилактические мероприятия

2.1. Обеспечить контроль за своевременностью и качеством вакцинации

против туляремии, клещевого энцефалита и других трансмиссивных

заболеваний, состоянием иммунологической структуры населения,

проживающего (или временно работающего) на территории природных

очагов туляремии и других трансмиссивных заболеваний

ежегодно ТО У Роспотребнадзора

(по согласованию);

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию);

медицинские организации города

(по согласованию)

2.2. Обеспечить предоставление списков в медицинские организации,

осуществляющие вакцинопрофилактику инфекционных болезней,

профессиональных групп риска, подлежащих вакцинации

и ревакцинации против клещевого энцефалита и туляремии. Обеспечить

явку работников на вакцинопрофилактику в медицинские организации.

ежегодно,

ноябрь

руководители организаций

независимо от формы

собственности

(по согласованию)

7

Не допускать к работе в природном очаге без предварительной

вакцинации

2.3. Обеспечить составление плана иммунизации угрожаемых

контингентов по заболеваемости туляремией, клещевым энцефалитом

и другими трансмиссивными заболеваниями и согласовать

их с ТО У Роспотребнадзора

ежегодно,
декабрь

медицинские организации города
(по согласованию)

2.4. Обеспечить проведение вакцинации против туляремии, клещевого

энцефалита и других трансмиссивных заболеваний лиц

с профессиональным риском инфицирования, лиц, направляемых

на временную работу, туристов и других

ежегодно медицинские организации города

(по согласованию)

2.5. Обеспечить проведение круглосуточной экстренной профилактики

клещевого энцефалита

постоянно бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
«Сургутская клиническая
травматологическая больница»
(по согласованию)

2.6. Обеспечить экспресс-исследования клещей на инфицированность

возбудителями клещевого вирусного энцефалита и другими клещевыми

инфекциями при обращении за медицинской помощью

по причине присасывания клеща

постоянно медицинская организация,
определенная Департаментом
здравоохранения Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры
по согласованию)

2.7. Заключить договор с медицинской организацией, имеющей

лабораторию, на базе которой проводится исследование полевого

материала (клеща, удаленного с пострадавшего) на зараженность

микроорганизмами II группы патогенности, для выявления возбудителей

клещевых инфекций, в случае отсутствия возможности проведения таких

исследований в лаборатории медицинской организации

ежегодно медицинская организация,
определенная
Департаментом
здравоохранения Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры
(по согласованию)

8

2.8. Обеспечить медицинское наблюдение за пациентами, укушенными

клещами в течение 21-го дня в кабинетах инфекционных заболеваний

в поликлиниках по месту жительства

с момента

регистрации

медицинские организации города

(по согласованию)

2.9. Обеспечить госпитализацию в бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская окружная

клиническая больница», лабораторную диагностику лиц с подозрением

на клещевые инфекции, туляремию и другие природно-очаговые

инфекции

ежегодно медицинские организации города
(по согласованию);
бюджетное учреждение Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры «Сургутская
окружная клиническая
больница»
(по согласованию)

3. Профилактические и противоэпидемические мероприятия

3.1. Организовать доставку таежных клещей для исследования

на спонтанную зараженность вирусом клещевого энцефалита и другими

клещевыми инфекциями в Федеральное бюджетное учреждение

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре»

ежегодно,

по плану

эпидемического

мониторинга

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию)

3.2. Организовать отлов и доставку грызунов для исследований

на туляремию в Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения

«Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре»

ежегодно,

по плану

эпидемического

мониторинга

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию)

3.3. Обеспечить проведение изучения коллективного иммунитета против

туляремии, клещевого энцефалита населения города Сургута

по плану

эпидемического

мониторинга

ТО У Роспотребнадзора

(по согласованию);

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

9

(по согласованию);

медицинские организации

города (по согласованию)

3.4. Обеспечить проведение эпизоотологического обследования очагов

заболевания людей туляремией и другими трансмиссивными

заболеваниями (клещевой энцефалит, клещевой боррелиоз и другие)

по эпидемическим показаниям, с отбором материала из внешней среды

для проведения лабораторных исследований

ежегодно,
по

эпидемическим
показаниям

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию)

3.5. Организовать проведение дератизационных, акарицидных

и дезинсекционных работ, направленных на борьбу с грызунами

и насекомыми (клещи и комары)

ежегодно МКУ «Лесопарковое хозяйство»;
управляющие организации,

товарищества собственников

жилья

(по согласованию);

юридические лица

(по согласованию);

индивидуальные

предприниматели

(по согласованию);

руководители организаций

независимо от формы

собственности

(по согласованию)

3.6. Организовать проведение контроля качества и эффективности

проведенных дератизационных и дезинсекционных обработок

ежегодно МКУ «Лесопарковое хозяйство»;
управляющие компании
(по согласованию);
юридические лица
(по согласованию);

10

индивидуальные
предприниматели
(по согласованию);
руководители организаций
независимо от формы
собственности
(по согласованию)

4. Санитарно-технические мероприятия

4.1. Организовать должное санитарное состояние территории города

Сургута

постоянно департамент городского хозяйства

Администрации города;

управляющие организации,

товарищества собственников

жилья

(по согласованию);

юридические лица
(по согласованию);
индивидуальные
предприниматели
(по согласованию);
руководители организаций
независимо от формы
собственности
(по согласованию)

4.2. Организовать санитарную очистку, благоустройство подведомственных

территорий, в том числе проводить благоустройство лесных массивов,

санитарные рубки и удаление сухостоя, валежника и прошлогодней травы,

разреживание кустарника, уничтожение свалок  бытового и лесного мусора

ежегодно

весной, летом,

осенью

МКУ «Лесопарковое хозяйство»;

департамент городского хозяйства

Администрации города;

юридические лица

(по согласованию);

11

индивидуальные

предприниматели

(по согласованию);

руководители

организаций независимо

от формы собственности

(по согласованию)

4.2.1. Организовать санитарную очистку, благоустройство территорий

объектов образования, в том числе летних оздоровительных лагерей,

здравоохранения, социального обслуживания, культуры, физкультуры

и спорта с последующей акарицидной обработкой территории

и прилегающих к ним территорий радиусом 50 метров, дератизационной

обработкой территории

ежегодно

весной

и летом,

ежегодно перед

открытием

летних

оздорови-

тельных лагерей

МКУ «Лесопарковое

хозяйство»;

департамент образования

Администрации города;
департамент культуры
и молодёжной политики
Администрации города;
управление физической культуры
и спорта Администрации города;
управление социальной защиты
населения, опеки
и попечительства
по городу Сургуту
и Сургутскому району
(по согласованию);
медицинские организации
города (по согласованию)

4.2.2. Организовать санитарную очистку, благоустройство территорий баз

отдыха, туристических маршрутов и других оздоровительных организаций

с последующей акарицидной обработкой территории и прилегающих

ежегодно

весной и летом

юридические лица

(по согласованию);

индивидуальные

предприниматели

12

к ним территорий радиусом 50 метров, дератизационной обработкой

территории

(по согласованию);

руководители
организаций независимо
от формы собственности
(по согласованию)

4.2.3. Организовать санитарную очистку территорий общего пользования

(парки и скверы), кладбищ с последующей акарицидной обработкой

территории, дератизационную обработку лесопарковой зоны в черте

или вблизи населенного пункта (барьерная полоса шириной 50 метров

по периметру территории вокруг населенного пункта) в периоды,

наиболее благоприятные для миграции грызунов»

ежегодно
II – III квартал

МКУ «Лесопарковое

хозяйство»;

департамент городского хозяйства

Администрации города

4.3. Организовать проведение ларвицидной обработки водоемов города

с высокой заселенностью личинками комаров (более 100 экземпляров

на кв. метр), с целью ограничения выплода комаров

ежегодно,

по

эпидемическим

показаниям

МКУ «Лесопарковое

хозяйство»;

департамент городского хозяйства

Администрации города

4.4. С целью недопущения проникновения грызунов на территорию

объектов и помещения проводить дератизационную обработку

ежегодно
II – III квартал

юридические лица
(по согласованию);
индивидуальные
предприниматели
(по согласованию);
руководители организаций
независимо от формы
собственности
(по согласованию)

4.5. Обеспечить дератизационные мероприятия на объектах, принадлежащей

им территории, в скирдах и стогах, в садоводческих некоммерческих

товариществах и огороднических некоммерческих товариществах,

на индивидуальных подворьях (в соответствии с пунктом 1357

ежегодно
II – III квартал

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели
(по согласованию);

13

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования

по профилактике инфекционных болезней»)

руководители садоводческих
некоммерческих товариществ
и огороднических
некоммерческих товариществ
(по согласованию);
граждане
(по согласованию)

5. Гигиеническое воспитание населения

5.1. Организовать гигиеническое воспитание посредством предоставления

населению подробной компетентной информации об инфекциях,

передающихся иксодовыми клещами, и их основных симптомах; мерах

специфической, неспецифической профилактики и значению экстренной

антибиотикопрофилактики.

Работу в этом направлении проводить с использованием средств массовой

информации, социальных сетей, листовок, плакатов, бюллетеней, лекций

в учебных заведениях, путем проведения индивидуальных бесед

с пострадавшими от присасывания клещей

ежегодно

в период

проведения

массовых

прививок

населению

(март – апрель),

эпидемического

сезона (апрель –

сентябрь)

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию);

медицинские организации города

(по согласованию)

5.2. Организовать проведение обучения (семинары, лекции) медицинских

работников по вопросам диагностики, клиники, лечения и профилактики

природно-очаговых инфекций

ежегодно медицинские организации города

(по согласованию)

5.3. Обеспечить размещение на официальных сайтах медицинских

организаций сведений о графике работы и местонахождении

структурных подразделений, осуществляющих вакцинацию против

клещевого энцефалита, экстренную профилактику клещевых инфекций,

лабораторий, проводящих обследование клещей

ежегодно медицинские организации города

(по согласованию)

5.4. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы

о характере проявлений и последствиях клещевого энцефалита, факторах

ежегодно филиал ФБУЗ «ЦГ и Э

14

и условиях заражения, методах защиты от клещей; разъяснять значение

и эффективность вакцинации и ревакцинации против клещевого

энцефалита, а также важности соблюдения сроков прививок и значение

экстренной профилактики

в ХМАО – Югре в г. Сургуте

и Сургутском районе,

в г. Когалыме»

(по согласованию);

работодатели (юридические лица,

индивидуальные

предприниматели)

(по согласованию)